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Siláci, kolkári i zápasníci pri-
niesli domov tituly. Rekordná 
účasť na crosse a ďalšie správy 
zo športu.    7. a 8. strana

Športovci dosahovali 
výborné výsledky

Zvládli náročné obdobie.
Jubileum si v zariadení soci-
álnych služieb pripomenuli 
výročnou slávnosťou.  3. strana  

Nezábudka oslavuje 
pätnáste výročie

Hoci obľúbenému podujatiu 
Noc múzeí a galérií v tomto 
roku počasie neprialo, mnohí 
si ho nenechali újsť.   4. strana 

Na hrad zavítali 
stovky návštevníkov

D I S T R I B U O V A N É 
Z D A R M A Fiľakovské zvesti M Á J  2 0 2 3

Č .  5

V  uplynulú jeseň začala samospráva Fiľa-
kova s výstavbou nového vstupu do mest-

ského parku. Po zimenej prestávke sa stavebné 
práce opäť rozbehli. Okrem vstupnej časti zís-
kalo mesto povolenie aj na celkové oplotenie 
parku. Od jeho ohradenia si sľubuje zvýšenie 
bezpečnosti, ochranu majetku i úsporu energií.

Ako priblížil primátor Attila Agócs, kvô-
li zdĺhavému povoľovaciemu procesu mesto 
projekt rozdelilo na dve časti. V  prvej sa za-
meralo na výstavbu nového vstupu do parku. 
Medzi Berchtoldovým kaštieľom, v  ktorom 
dnes sídli gymnázium, a  vedľajšiu budovou 
vznikne približná replika pôvodnej ozdobnej 
brány, ktorá sa v  minulosti nachádzala pred 
kaštieľom. V tejto časti v súčasnosti prebiehajú 
aj terénne práce spojené s  výstavbou nového 
vstupu do suterénu kaštieľa. „Bude to krásny ve-
rejný priestor, ktorý bude mať úplne iný charakter, 
ako doteraz,“ vyjadril sa primátor.

Ako ďalej pokračoval, v  rámci projektu vy-
budujú aj oplotenie z  plotových dielcov oko-
lo celého osemhektárového parku. „Nová časť 
oplotenia bude mať dĺžku 1,4 kilometra. Z nich vyše 
500 metrov sa bude ťahať paralelne s  koľajnicami. 
To nám spôsobilo značné komplikácie pri povoľova-
ní. Rátali sme s tým, preto sme projekt rozdelili a za-
čali s bránou. Proces sa napokon pretiahol až na 2,5 
roka,“ ozrejmil. Pri koľajach sa podľa jeho slov 
tiahne ochranné pásmo železníc, v ktorom sa 
nachádzajú signalizačné zariadenia. „Sú veľmi 

prísne kritériá na to, aká vzdialenosť sa musí dodr-
žať od koľajníc a násypov. Preto už vopred upozor-
ňujem, že v tejto časti pôjde oplotenie aj medzi stro-
mami a blízko chodníka. Bude to možno spočiatku 
pôsobiť čudne, ale nemali sme na výber.“ 

Samospráva sa pre výstavbu oplotenia 
rozhodla kvôli tomu, aby ochránila mobiliár 
a  zeleň parku pred vandalizmom a  predišla 
i nočnému schádzaniu sa neprispôsobivých 
obyvateľov. „Park nám ničia vandali, nielen 
miestni, ale aj z okolitých obcí. Preto ho chceme na 
noc zatvárať, čo nie je nijako neobvyklé. Táto prax 
je roky zaužívaná pri väčšine väčších parkov,“ in-
formoval primátor s  tým, že od uzamykania 

Oplotený park sa stane čochvíľa realitouOplotený park sa stane čochvíľa realitou

parku si samospráva sľubuje aj úsporu elek-
trickej energie. „Nachádza sa tu 75 svetelných bo-
dov, čo predstavuje takmer 10 percent celého verej-
ného osvetlenia mesta. V noci budeme môcť vypínať 
túto časť osvetlenia, čím ušetríme za elektriku.“ 

Celkové výdavky na projekt sú vyčíslené na 
230-tisíc eur, ktoré samospráva zafinancuje 
z vlastného rozpočtu. „V tejto sume sú zahrnuté 
všetky spomenuté aktivity – ozdobná brána, výstav-
ba nového vstupu do parku aj do suterénu kaštieľa, 
oplotenie v dĺžke 1,4 kilometra a tri ďalšie vstupné 
brány,“ uzavrel.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Oplotenie začali výstavbou brány. Fotky: kmk
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Po oficiálnom otvorení zasad-
nutia, schválení bodov progra-
mu rokovania, voľbe návrhovej 
komisie, zapisovateľa a overo-
vateľov zápisnice, pokračovalo 
zasadnutie bodom s interpe-
láciami poslancov. Poslanec 
Rubint sa pýtal na aplikáciu 
City monitor, či je ešte funkč-
ná. Tiež sa dotazoval o pra-
covných skupinách na PHRSR 
(plán hospodárskeho rozvoja), 
lebo členovia skupín ešte ne-
boli oslovení. Tretím bol dotaz 
o  výmoli pri Sputniku, ktorý 
podľa neho spôsobuje problé-
my v doprave. Primátor reago-
val, že výmoľ je na župnej ceste, 
bude to riešiť na regionálnej 
správe ciest. K  City monitoru 

- došlo k celoslovenskej odstáv-
ke aplikácie. Ak máme záujem 
pokračovať, treba nájsť nové-
ho poskytovateľa. Zvolávanie 
skupín PHSR bolo na každom 
z lídrov danej skupiny, treba 
sa obrátiť na nich, ak je záujem. 
Poslanec Kerekes požiadal za-
stupiteľstvo o zváženie zníže-
nia rýchlosti z  50 km/h na 30 
km/h v niektorých obytných 
častiach mesta, najmä pri škol-
ských zariadeniach, či na „kvet-
ných“ uliciach, „pod Vereškou“ 
a v okolí Kalajovej. Podľa neho 
by to viedlo k zvýšeniu bezpeč-
nosti detí, cyklistov a chodcov. 
Touto cestou ide aj EÚ. Jeho 
druhým návrhom bolo zváže-
nie odkúpenia dvoch nehnuteľ-
ností v podhradí, ktoré sú v sú-
časnosti na predaj. Navrhol do 
nich investovať. K obmedzeniu 
rýchlosti primátor povedal, že 
ak odborníci dopravnej komi-
sie predložia relevantne vypra-
cované materiály na vhodné 
cesty, vedenie je tomu otvorené. 
Treba však citlivo vybrať lo-
kality, aby neviazla tranzitná 
doprava. Ohľadne nehnuteľ-
ností primátor pripomenul, že 
ich ponúkajú za nereálne ceny 
vhodné maximálne pre nejaké-
ho investora, aj keď myšlienka 
je dobrá. Primátor v   rámci 
bodu informoval o téme, ktorú 
preberali na grémiu. Od konca 
roka nie je vo Fiľakove diabeto-

logička. Spolu s rodinou lekár-
ky a župou mesto tri mesiace 
hľadalo náhradu v dvoch okre-
soch, oslovili viacero lekárov, 
no tí majú naplnené kapacity 
a  nemajú záujem odísť zo svoj-
ho prostredia. Pravdepodobne 
sa budú musieť pacienti rozptý-
liť medzi ostatných diabetoló-
gov v Lučenci.

V ďalšom bode viceprimá-
tor Visnyai predniesol návrhy 
podaných komisiami pri MsZ. 
Nasledoval bod s výročnou 
správou neziskovej organizácie 
Nezábudka, ktorú poslancom 
predniesla riaditeľka Veroni-
ka Rusnáková. Celá správa je 
dostupná na webovej stránke 
mesta. Poslanec Anderko infor-
moval, že v domove dôchodcov 
došlo ku požiarnej kontrole, 
ktorá prebieha v rámci celo-
slovenskej akcie. Ako aj v iných 
zariadeniach tohto typu, aj vo 
Fiľakove zistili viac ležiacich 
pacientov, než by malo z hľa-
diska požiarnej bezpečnosti byť. 
Ležiacich pacientov je nároč-
nejšie evakuovať. Primátor rea-
goval, že toto je situácia v  celej 
krajine a skôr sa podobné za-
riadenia začínajú podobať na 
hospice. Zhodnotil , že je dobré, 
že zariadenia štát kontroluje, 
ale bude zvedavý, ako na zis-
tenia zareaguje  - formou in-
vestičnej stratégie a dotačných 
schém - aby samosprávy vedeli 
budovy prispôsobiť štandar-
dom. Je potrebné riešiť to ce-
loplošne a samosprávy na také 
veľké investície nemajú vlast-
né zdroje. Primátor následne 
požiadal riaditeľku, aby aj ona 
hľadala možnosti externého fi-
nancovania terénnej sociálnej 
služby, lebo väčšina obcí to tak 
má a nám to veľmi zaťažuje 
mestský rozpočet. Dávame na 
to ročne približne 130-tisíc eur. 
Dodal tiež, že spoločne rozbie-
hajú kampaň na obsadenie ka-
pacít denného stacionára a po-
žiadal poslancov o spoluprácu. 

Zasadnutie pokračovalo 
bodom so správou o činnosti 
mestskej polície za posledný 
štvrťrok roka 2022. Náčelník 
informoval o dosiahnutých vý-
sledkoch zboru či niekoľkých 

Rubrika: Zo zasadnutí mestské-
ho zastupiteľstva

konkrétnych prípadoch, ktoré 
v danom období riešili. Podrob-
ná správa je dostupná na webe 
mesta.  V ďalšom bode poslan-
ci schvaľovali nový rokovací 
poriadok komisií mestského 
zastupiteľstva, ktorý sa upravil 
podľa požiadaviek Transpa-
rency International Slovensko 
a tiež sa prispôsobil novému 
štatútu mesta. Ďalšími dvomi 
bodmi bolo schválenie VZN č. 
2/2023 o poskytovaní sociál-
nych služieb o spôsobe a výške 
úhrad za sociálne služby a VZN 
č. 3/2023 o všeobecnej čistote, 
ochrane verejnej zelene a do-
držiavaní verejného poriadku 
na území mesta. V prvom VZN 
poslanci odsúhlasili prispie-
vanie za služby v dennom sta-
cionári odkázaným klientom 
55 eur mesačne z mestského 
rozpočtu. Druhé nariadenie len 
aktualizuje niektoré časti z  pô-
vodného znenia nariadenia 
k   súčasnému stavu. V nasledu-
júcom bode predniesla hlavná 
kontrolórka mesta poslancom 
svoje správy o vykonaných 
kontrolách. V jedenástom 
bode poslanci schválili úpravu 
rozpočtu mesta rozpočtovým 
opatrením, kde odsúhlasili pre-
sun financií medzi jednotlivými 
časťami rozpočtu. Celkový roz-
počet sa v príjmovej ani výdav-
kovej časti nezmenil. V ďalšom 
priebehu zasadnutia rokovali 
o majetkovoprávnych záleži-
tostiach mesta a aktuálnych 
záležitostiach mesta. V nich 
hlasovali o prevádzkovom čase 
mestskej knižnice pre verejnosť, 
kde v rámci šetrenia upravili 
otváraciu dobu na iba 20 hodín 
týždenne. Dôvodom je odchod 

knihovníčky pracujúcej na plný 
pracovný úväzok do dôchodku 
a klesajúcej tendencii návštev-
nosti – cez pracovné dni navští-
vi knižnicu priemerne 15 ľudí. 
Primátor doplnil, že dúfa, že 
tento krok bude iba prechodný 
a vrátia sa po zlepšení hospo-
dárskej situácie k pôvodnému 
fungovaniu. Ďalšou témou bolo 
hlasovanie o novom členovi 
redakčnej rady a zástupcovi 
šéfredaktora mestských novín. 
Poslanci schválili nahradenie 
bývalej riaditeľky MsKS Andrey 
Illés Kósik na týchto pozíciách 
novou riaditeľkou Evou Tótho-
vou. 

V rámci diskusie primátor in-
formoval o opätovnom rozbeh-
nutí výstavby oplotenia mest-
ského parku a ukončení súťaží 
na projekty výstavby chodní-
kov na Farskej lúke, rozšírenia 
vodovodu a kanalizácie v pod-
hradí, revitalizáciu vnútroblo-
ku Železničná-Parková-Slád-
kovičova a tiež pokračovanie 
výstavby cyklochodníka spá-
jajúceho park s priemyselnou 
zónou. Čaká sa na kontrolu 
z ministerstva a v najbližších 
týždňoch by sa mala rozbeh-
núť výstavba. Intenzívne riešia 
aj bezpečnosť a čistotu v meste, 
v tejto veci sa v okolí námestia 
zrealizujú aj prvé kroky. V zá-
vere sa primátor poďakoval za 
účasť a ukončil rokovanie.

Zápisnicu, uznesenie, všetky 
materiály k jednotlivým bodom 
rokovania, ako aj neskrátený 
videozáznam, nájdete na strán-
ke www.filakovo.sk v časti sa-
mospráva – mestské zastupiteľ-
stvo – zasadnutia MZ.
Klaudia Mikuš Kovácsová

Vyššie ceny energií počas po-
sledného roka zvýšili záujem 

obyvateľov i podnikateľov o  al-
ternatívne zdroje energie, medzi 
ktoré patria aj fotovoltické zaria-
denia. Pripomíname, že na zákla-
de usmernenia Úradu pre územné 
plánovanie a výstavbu SR podlie-
hajú všetky zariadenia s výkonom 
od 10,8 kw do 50 kw ohlasovacej 
povinnosti na miestnom staveb-
nom úrade. Fotovoltiku pod 10,8 
kw nie je potrebné nahlasovať, 
výnimkou sú však zariadenia in-

Inštaláciu fotovoltických zariadení je po-
trebné nahlásiť

štalované v ochranných pásmach 
štátom chránených kultúrnych 
pamiatok - pamiatkových zó-
nach (v prípade Fiľakova oblasť 
okolo kostola a v podhradí). Viac 
informácií sa dočítate na tomto 
linku: https://lnk.sk/inku

MsÚ

Ilustračné foto: pixabay.com

https://lnk.sk/inku
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Zdá sa, ako by to bolo iba včera, 
keď Nezábudka, n.o. oslávila 

10 rokov svojej činnosti. Ani sme 
sa nenazdali a v tomto roku osla-
vujeme už 15 rokov odvtedy, ako 
je budova Nezábudky otvorená 
pre klientov, zamestnancov, prí-
buzných, verejnosť a pre všetkých, 
ktorí potrebujú v tejto oblasti po-
môcť alebo poradiť.

Na tom, že Nezábudka vyko-
náva svoju činnosť 15 rokov, má 
zásluhu viacero osobností. Sú 
nimi bývalý primátor Jozef Agócs 
a  členovia vtedajšieho mestské-
ho zastupiteľstva, ktorí pretavili 
myšlienku mať vlastný domov 
dôchodcov do reality. Členovia 
správnej rady n.o., odborní za-
mestnanci mesta, firmy, ktoré 
sa na stavbe podieľali, a  všetci, 
ktorí nejakým spôsobom prispe-
li k tomu, že bol projekt úspešný. 
V  neposlednom rade patrí vďaka  
prvým riaditeľkám n.o. Amália 
a  Nezábudka, hlavne Márii Veli-
kej, ktorá túto organizáciu úspeš-
ne riadila od roku 2008 až do 
roku 2022.

V súčasnosti sa treba poďakovať 
za dobrú spoluprácu aktuálnemu 
vedeniu mesta, poslancom, mest-
ským organizáciám,  kultúrnym 
inštitúciám a  ostatným podpo-
rovateľom. Potrebné je vyzdvih-
núť spoluprácu s firmou EKMED, 
ktorá zabezpečuje zdravotnú sta-

rostlivosť, lieky o ostatné zdravot-
nícke pomôcky pre klientov. Sme 
radi za dobré vzťahy so školami, 
ktoré sú vždy ochotné prispieť 
kultúrnym programom a omladiť 
naše spoločenstvo. Teší nás záu-
jem klubu dôchodcov a  MO Jed-
noty dôchodcov, ktorí sa aktívne 
zapájajú do našich aktivít.

Posledné roky fungovania boli 
dosť náročné, hlavne z  dôvodu 
vypuknutia pandémie COVID-19, 
ktorá ovplyvnila všetkých klien-
tov, zamestnancov a aj rodinných 
príslušníkov. Po pandémii sa nám 
v roku 2022 podarilo rozšíriť naše 
služby o denný stacionár, ktorý je 
určený pre ZŤP osoby.

V  organizácii pôsobí kolektív 
pracovníkov, ktorým patrí vďaka 
za obetavú, profesionálnu  a  vy-
soko kvalitnú prácu. Bez spolu-
patričnosti a  súdržnosti týchto 
ľudí by nebolo možné poskytovať 
klientom služby na tak vysokej 
úrovni, bez nich by to všetko ne-
malo zmysel. 

Budúcnosť organizácie je vo 
zvyšovaní kvality poskytovaných 
služieb, posúvaní jej možností 
k  rozširovaniu ďalších služieb, 
zvyšovaní profesionality zamest-
nancov formou neustáleho vzde-
lávania a maximálneho ľudského 
prístupu k  tým, ktorí sú na jej 
služby odkázaní. 

Veronika Rusnáková, riaditeľka       

Zariadenie sociálnych služieb Zariadenie sociálnych služieb 
Nezábudka oslavuje 15 rokovNezábudka oslavuje 15 rokov Ako vyzerá vo Fiľakove pôrod-

nosť, koľko máme celkovo 
obyvateľov? Prinášame prierez zo 
štatistík o našom meste.

Kým v  roku 2012 malo Fiľako-
vo ešte takmer 10  800 obyvateľov, 
postupný pokles pôrodnosti, veľ-
ká migrácia, starnutie populácie, 
presnejšia elektronická evidencia 
a  celkovo klesajúci trend nielen 
na Slovensku, zapríčinili veľký 
úbytok počtu občanov. Ročne je to 
v priemere stovka obyvateľov.

Od posledného sčítania obyvate-
ľov v roku 2021 sa Fiľakovo dostalo 
do kategórie miest s  počtom oby-
vateľov pod 10 000. K 31. decembru 
2022 malo mesto presne 9580 oby-
vateľov. Môže za to predovšetkým 
nízka pôrodnosť a vysoká úmrtnosť, 
ale tiež vysoká migrácia obyvateľov. 
V minulom roku sa narodilo len 67 
detí s trvalým pobytom vo Fiľakove, 
z toho 27 chlapcov a 40 dievčat, no 
počet úmrtí sa vyšplhal na 124 (51 

Fiľakovo v číslachFiľakovo v číslach mužov a 73 žien). Počas roku 2022 
sa do mesta prisťahovalo 79 obyva-
teľov, ale natrvalo sa ich odsťahova-
lo až 135.

Zaujímavé sú tiež ďalšie čísla:
- priemerný vek obyvateľstva bol 
v  minulom roku 41 rokov, no 
v  meste máme 9 obyvateľov vo 
veku 95 a viac rokov,

- v meste žije aj 40 rodín, kde vycho-
vávajú 6 a viac detí, z toho 5 rodín 
má 10 až 11 detí,

- k 31. decembru bolo v meste 883 
obyvateľov s  trvalým pobytom 

„mesto Fiľakovo“, teda bez konkrét-
nej adresy (o nárast 278 obyvateľov 
sa počas minulého roka postaralo 
zrušenie pobytu na adresách Dax-
nerova 73, 75 a 77, o ktoré požiadal 
vlastník bytovky, tzv. internátu).

Pokles obyvateľov pod hranicu 
10-tisíc, prinieslo nielen zníženie 
počtu poslancov v  mestskom za-
stupiteľstve na 13,  ale napríklad 
aj fakt, že mesto dostane od roku 
2023 o  približne 200-tisíc eur me-
nej z  podielových daní.

Iveta Cíferová

Jednou z  povinností vlastníkov 
pozemkov, predovšetkým tých, 

ktoré susedia s  poľnohospodár-
skou pôdou, je pravidelné od-
straňovanie burín. Za nesplnenie 
tejto povinnosti hrozia vysoké 
pokuty.

Okresný úrad v Lučenci, ako 
príslušný orgán štátnej správy 
na úseku ochrany a  využívania 
poľnohospodárskej pôdy, upo-
zorňuje, že neustále pribúdajú 
plochy zaburinených pozemkov. 
Výnimkou nie je ani katastrálne 
územie Fiľakova. „Zaburinenie po-
zemkov v mnohých prípadoch ohrozu-
je ekologickú stabilitu územia. Šírenie 
burín na poľnohospodárske pozemky 
spôsobuje jej poškodenie a degradáciu 
ako aj k sťažené poľnohospodárske ob-
hospodarovanie. Upozorňujeme všet-
kých vlastníkov, nájomcov a správcov 
pozemkov, aby udržiavali svoje poľ-
nohospodárske a nepoľnohospodárske 
pozemky v nezaburinenom stave pra-
videlným, dôsledným a predovšetkým 
včasným odstraňovaním burín, aby 
nedošlo k  ich šíreniu na susedné po-
zemky,“  informoval okresný úrad.

Ako ďalej uvádza, majitelia, 
nájomcovia či správcovia, kto-
rí svojou nečinnosťou spôsobia 
zaburinenie pozemku v  blízkosti 
poľnohospodárskej pôdy, prípad-

ne nesplnia povinnosť uloženú 
okresným úradom, sa dopustia 
priestupku (fyzická osoba) ale-
bo správneho deliktu (právnická 
osoba alebo fyzická osoba – pod-
nikateľ). Fyzickej osobe za tento 
skutok hrozí za každý hektár 
pôdy pokuta do výšky 330 eur 
a  právnickej osobe až do 33  200 
eur za každý hektár poľnohospo-
dárskej pôdy.

V katastrálnom území Fiľakova 
sú z inváznych druhov rastlín naj-
viac rozšírené pohánkovec japon-
ský, javorovec jaseňolistý, pajaseň 
žliazkatý a  zlatobyľ kanadská. 
„Ich samovoľné šírenie ohrozuje biolo-
gickú rozmanitosť pôvodných druhov 
rastlín. Vlastník, správca alebo uží-
vateľ pozemku je povinný odstraňo-
vať invázne druhy rastlín spôsobom, 
ktorý ustanoví ministerstvo všeobecne 
záväzným právnym predpisom, a sta-
rať sa o pozemok tak, aby sa zamedzilo 
ich opätovnému šíreniu,“ informo-
vala Gréta Kuzmová z mestského 
úradu. 

Štátna ochrana prírody Sloven-
skej republiky vypracovala odpo-
rúčania na odstraňovanie invá-
znych rastlín a  drevín. Nájdete 
ich na stránke www.filakovo.sk 
v sekcii Občan – Životné prostre-
die – Invázne druhy rastlín.

kmk

Za burinu hrozia vysoké pokuty. Zodpo-
vední sú majitelia i užívatelia pozemkov

Výročie si v zariadení pripomenuli komorným podujatím. Fotky: Nezábudka, n.o.

https://www.filakovo.sk/documents/invazne_rastliny/javorovec_jasenolisty.pdf
https://www.filakovo.sk/documents/invazne_rastliny/pajasen_zliazkaty.pdf
https://www.filakovo.sk/documents/invazne_rastliny/pajasen_zliazkaty.pdf
http://www.filakovo.sk
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Oznamujeme čitateľom, že od 1. mája 2023 sa zmenili otváracie ho-
diny knižnice nasledovne:

Pondelok: 08:00 - 16:00hod.
Utorok : zatvorené  
Streda: 08:00 - 16:00 hod. 
Štvrtok: zatvorené
Piatok: 10:30 - 16:00 hod.
Sobota: zatvorené

Obedňajšia prestávka je od 12:00 
do 12:30 hod.  Knižnica je otvore-
ná len v pracovných dňoch. HMF

Knižnica mení otváracie hodiny

Aj na tento rok pripravili orga-
nizátori rôznorodý program 

na tradičné Palócke dni a Dni mes-
ta Fiľakovo, ktoré sa budú konať 
11. – 13. augusta 2023.

V piatok 11. augusta do nášho 
mesta zavíta Adam Ďurica, ktorý 
odohrá svoj koncert o 21:00 hod. 
na nádvorí Fiľakovského hradu. 
Jeho predkapelou bude známa 
skupina Elán Forever.

Sobotňajší hudobný večer otvorí 
v hradnom areáli o 19:00 hod. hu-
dobná formácia PASO (PANNO-

NIA ALLSTARS SKA ORCHES-
TRA), po ich vystúpení o 21:00 
hod. nasleduje stálica maďarského 
hudobného neba CHARLIE.  

Vstupenky na koncerty si záu-
jemcovia môžu kúpiť už v JÚNI 
za 15 eur, pre dve osoby za 25 eur, 
kým dvojdňový vstup pre 2 osoby 
bude v ponuke za 40 eur. Vstupen-
ky si môžete kúpiť online na strán-
ke www.kultura.filakovo.sk alebo 
osobne v MsKS v pracovných 
dňoch od 8:00 hod. do 16:00 hod.  

et

V júni sa začína predpredaj vstupeniek na 
koncerty Palóckych dníHrad aj Mestské vlastivedné 

múzeum vo Fiľakove boli 
13. mája otvorené do nesko-
rých večerných hodín. Na oboch 
miestach sa konalo podujatie Noc 
múzeí a galérií, ktoré si prišlo po-
zrieť celkovo 706 návštevníkov.

V mestskom múzeu sa v úvode 
podujatia otvorila výstava fosfo-
reskujúcich obrazov Kamila Jura-
šeka, na ktorú zavítalo 256 záu-
jemcov. Mala veľký úspech nielen 
medzi deťmi, pretože prehliadka 
obrazov v tme a s UV baterkami 
poskytla každému nevšedný zá-
žitok.  

Na hrade bol program zahájený 
o 19:00 hod. vernisážou výstavy 
usporiadanej pri príležitosti 200. 
výročia narodenia Sándora Pető-
fiho, na ktorej sa okrem zaujíma-

vých informácií a originálnych 
dokumentov mohol návštevník 
stretnúť s postavou básnika, ob-
javujúcou sa v súčasnom umení 
a  popkultúre. Výstava je veno-
vaná aspektom jeho slovenských 
vzťahov, resp. jeho návšteve vo Fi-
ľakove. Tematika je prezentova-
ná pomocou rôznych multimedi-
álnych nástrojov, ako aj dobových 
predmetov a ich replík.

Tým najmenším vyčarilo úsmev 
na tvári predstavenie Divadla Zá-
bavka o šašovi, ktorý zachránil 
princeznú. Počas koncertu miest-
nej kapely Poker si prišli na chuť 
aj fanúšikovia bluesrockovej hud-
by a v závere večera rozjasnila 
zamračené prítmie pestrofarebná 
LED šou skupiny Tűzfészek.

text a foto: HMF  

Na hrad zavítali stovky návštevníkovNa hrad zavítali stovky návštevníkov

Fotky: HMF/ Marian Mesiarik
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Novou riaditeľkou Mestské-
ho kultúrneho strediska vo 

Fiľakove sa od marca stala Eva 
Tóthová. Andreu Illés Kósik vy-
striedala nielen na pozícii riaditeľ-
ky, ale aj zástupkyne šéfredaktor-
ky a členky redakčnej rady našich 
Fiľakovských zvestí. Prinášame 
vám rozhovor, vďaka ktorému jej 
osobu i  plány s  inštitúciou spo-
znáte bližšie.
Odkiaľ pochádzate a  čo vás spája 
s Fiľakovom?
Narodila som sa v  Lučenci viac 
než pred pol storočím. Po ukonče-
ní základnej školy viedli moje kro-
ky do Fiľakova, kde som študovala 
na miestnom gymnáziu. 
Po ukončení gymnázia ste opustili 
región. Čomu ste sa v  tom čase ve-
novali?
Z  amatérskeho divadelného sú-
boru v Lučenci moja cesta viedla 
ďalej do Košíc, do Divadla Thália, 
kde som pracovala 17 rokov. Naj-
prv ako elévka, neskôr ako hereč-
ka. Keďže sme boli malý súbor, ak 
bolo treba, tak sme zastupovali 
aj šepkára, rekvizitára alebo in-
špicienta. S  Tháliou sme v  tom 
čase veľa cestovali, väčšinu našich 
predstavení sme odohrali mimo 
Košíc. Ja som po čase začala cítiť 
únavu z cestovania, rozhodla som 
sa nájsť si aj iné smerovanie. Pre-
to som sa prihlásila na Univerzitu 
Mateja Bela v Banskej Bystrici, na 
tlmočníctvo-prekladateľstvo ma-
ďarského jazyka, ktoré som popri 
práci aj absolvovala. Herecký ži-
vot sa čoraz ťažšie dal zosúladiť 
s  univerzitným vzdelávaním, pre-
to som v  tom čase pracovala ako 
umelecká tajomníčka na riaditeľ-
stve. Zblízka som okúsila všet-
ky ťažkosti, ktoré sa môžu týkať 
menšinového divadla. 
Po ukončení štúdia ste ostali pri 
prekladaní?
Z divadla som časom odišla a po-
kračovala vo svojej kariére prekla-
dateľky ako živnostníčka. Prekla-
danie textov je osamelá činnosť, 
16 rokov som sa tým živila. Veľ-
mi sa mi ale páčilo, že som sama 
sebe paňou. Navyše som sa vďaka 
rôznym textom veľa nového nau-
čila.
Z  Košíc ste sa vrátili do Lučenca. 
Prečo vás oslovila možnosť stať sa 
riaditeľkou nášho kultúrneho stre-
diska? 

V Lučenci som spustila blog 
„losonci anziksz“, lebo som po-
važovala za potrebné prebudiť 
miestnych Maďarov, ktorých po-
čet je čoraz menší. Podarilo sa mi 
k tomu nájsť aj partnerov, s ktorý-
mi sme krok za krokom začali or-
ganizovať rôzne podujatia, besedy, 
predstavenia, potulky mestom 
s  výkladom miestnej histórie. Žiaľ, 
covid posunul aj blog na vedľajšiu 
koľaj, v  súčasnosti funguje len fa-
cebooková stránka blogu. Práve 
som uvažovala, že by som mala 
pokračovať v  jeho písaní a orga-
nizovaní podujatí v  Lučenci, keď 
som sa dozvedela, že na pozíciu 
riaditeľa MsKS bol vypísaný kon-
kurz. Keďže mám rada výzvy, pri-
hlásila som sa – a teraz som tu.
Aké sú vaše plány s  inštitúciou? 
Máte nejaké konkrétne vízie do 
budúcna? 
Mestské kultúrne stredisko by 
mohlo byť kultúrnou 
baštou okolia, dispo-
nuje moderne vybave-
ným javiskom a  javis-
kovou technikou, je 
obnovený aj interiér 
budovy. Doterajšia 
programová ponuka 
bola aj vďaka maličké-
mu tímu „Klubu“ a  bý-
valej pani riaditeľke 
bohatá a  rôznorodá. 
Teraz by sme sa chceli 
zamerať na napĺňanie 
hľadiska. Viem, že žije-
me ťažké časy, väčšina 
ľudí si dobre premyslí, 
na čo minie svoje pe-
niaze. Dúfam však, že 
premyslenou progra-
movou ponukou kaž-
dému budeme vedieť 
pripraviť program, 
ktorý bude vyhovovať 
jeho záujmu aj peňa-
ženke. Chceli by sme 
sa viac otvoriť smerom 
k  návštevníkom, či 
už skrz komunikáciu 
na sociálnych sieťach 
alebo uľahčením kúpy 
vstupeniek. Nie každý 
vládze vyjsť na druhé 
poschodie, aby so kú-
pil lístok.
Ako to chcete dosiah-
nuť?
Považujem za dôle-
žité, aby sme oslovili 

aj okolité obce a ich obyvate-
ľov. V  nedávnom pilotnom kole 
obce propagovali naše májové 
divadelné predstavenia, predávali 
vstupenky – s  menším či väčším 
úspechom. Čo sa týka podujatí, 
mnoho závisí od úspešnosti 
grantov, ale popri programoch 
väčšieho kalibru by som chcela 
realizovať aj menšie, jednoduchšie, 
ekonomicky hospodárnejšie akcie, 
do ktorých by sme prizvali aj 
miestnych aktérov. Chcela by som 
s miestnymi inštitúciami ešte užšie 
spolupracovať, pričom by sme si 
navzájom pomáhali a  vzájomne 
sa  podporovali. Myslím si, že cie-
ľom nás všetkých je, aby sme ro-
bili život zmysluplnejším, pričom 
poskytneme našim návštevníkom 
možnosť kvalitného strávenia voľ-
ného času.
Akým záľubám sa venujete vo svo-
jom voľnom čase?

Eva Tóthová: Cieľom nás všetkých je, aby sme robili život zmysluplnejšímEva Tóthová: Cieľom nás všetkých je, aby sme robili život zmysluplnejším

Jedinej veci mi je ľúto, odkedy 
dochádzam do Fiľakova, a  to, že 
mám oveľa menej času na záhra-
du, do ktorej chodím relaxovať. 
Či sa jedná o  rýľovanie alebo sa-
denie, pri pletí buriny vyslovene 
oddychujem! Aj nápad založiť blog 
losonci anziksz som dostala po-
čas rýľovania, čiže (aj) kreativita 
rastie v záhrade!

kmk, et

Foto: archív ET
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Významné podujatia vo Fiľakove v júni 2023

03. 06.

Mestský deň detí 
Letné divadielkovanie
Miesto: Mestský park
Organizátor: Mestské kultúrne stredisko
Predstavenia v rámci programu Letné divadielkovanie sa 
realizujú s podporou Fondu na podporu kultúry národnost-
ných menšín.

10:00

do 
09. 06.

Výstava obrazov Kamila Jurašeka s názvom „Kraji-
ny svetla“ 
Miesto: Mestské vlastivedné múzeum - galéria 
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove

10. 06.

Tanečný dom pre najmenších s ĽH File Banda 
Hosť: Ľudová hudba Dobroda 
Miesto: Mestské kultúrne stredisko – spoločenská sála
Organizátori: Mestské kultúrne stredisko vo Fiľakove,
OZ Iuvenis Neogradiensis

17:00

10. 06.

Divadelný súbor Zsákszínház
Vo štvorici      
(Hra v 2 častiach, na základe komédie Györgya Spi-
róa Kvartett, v úprave súboru, prístupné divákom nad 
16 rokov)
Miesto: Mestské kultúrne stredisko – divadelná sála
Organizátor: DS Zsákszínház, MsKS Fiľakovo

18:00

14. 06.

Predstavenie novej knihy Jánosa Zolcera o vojne na 
Ukrajine 
Miesto: Mestská knižnica vo Fiľakove
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove

16. 06.

Otvorenie výstavy s názvom Etudy z dreva  
Miesto: Mestské vlastivedné múzeum – galéria  
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove
Spoluorganizátor: Lesnícke a drevárske múzeum vo 
Zvolene

16:00

do 
15. 11.

Výstava s názvom „Lássa, kedves öcsém – zo Slová-
ka všecko vystane, ešte aj magyar költő”
Po stopách Petőfiho v Gemeri a Novohrade – reťazec výstav 
pri príležitosti 200. výročia narodenia básnika

Miesto: Fiľakovský hrad – Bebekova veža
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove
Partneri: Maďarské národné múzeum, Novohradské 
múzeum a galéria v Lučenci, Gemersko-malohontské 
múzeum v Rimavskej Sobote, MNM – Kaštieľne mú-
zeum Forgách-Lipthay v Sečanoch,  MNM – Palócke 
múzeum v Balážskych Ďarmotách

* organizátori si vyhradzujú právo na zmenu programu

Nastanú situácie, keď 
je človek aj napriek 

svojej vôli vystavený prí-
rodným elementom, nech 
sa zdržiava hoci aj medzi 
štyrmi stenami. Stalo sa 
to aj umelcom Divadla 
Komédie, ktorí v  sobotu 
13. mája navštívili Fiľakovo. Pred-
stavenie s názvom Horúca sprcha 
bolo mestským kultúrnym stre-
diskom pôvodne naplánované 
a dohodnuté ešte v  období pred 
pandémiou, ale uskutočnenie sa 
podarilo až teraz.

Deň pred predstavením vysvitlo, 
že monotónny zvuk prichádzajúci 
z horného priestoru nad javiskom 
spôsobuje včelí roj, ktorý dobro-
voľní hasiči vo vedre odstránili 
z budovy. V budove napriek tomu 
v  sobotu preletovali ďalšie osa-
melé včely, ktoré časom popadali 
na javisko, čím spôsobili nemalé 
vzrušenie pracovníkom kultúrne-
ho strediska aj umelcom účinku-
júcim v predstavení.

Vďaka smelému prístupu sú-
boru mohli diváci, približne 130 
ľudí, s obrovským smiechom a po-

So žihadlami v horúcej sprcheSo žihadlami v horúcej sprche

tleskom oceniť každú jednu poin-
tu tejto komédie. Umelci Zuza-
na Tlučková, Peter Kočis, Katka 
Ivanková, Přemek Boublík a Jakub 
Lorencovič nešetrili svojimi silami, 
nevynechali ani jednu príležitosť, 
navyše do textu zakomponovali aj 
včely, ktoré sa priebežne objavo-
vali vo svetle reflektorov. Táto ko-
média od Freda Apkeho, ktorá sa 
zaoberá so vzťahom muža a ženy, 
sa tým vo Fiľakove rozšírila o ďalší 
prvok, čím získali nezabudnuteľné 
zážitky nielen vďační diváci, ale aj 
samotní umelci.

Predstavenie sa uskutočnilo 
s  podporou Fondu na podporu 
kultúry národnostných menšín 
v  rámci projektu Divadelná sezó-
na so slovenskými, maďarskými 
a  rómskymi divadlami 2023.

Eva Tóthová

Hradné múzeum vo Fiľakove 
nerozširuje iba svoj zbierko-

vý fond, ale zabezpečuje aj ochra-
nu a  odborné ošetrenie zbierko-
vých predmetov. V  roku 2022 sa 
inštitúcia zapojila do výzvy Fon-
du na podporu umenia, do pod-
programu 5.4 – Reštaurovanie 
a  ošetrenie zbierkových fondov. 
Projekt bol podaný na reštauro-
vanie lavíc s  prelamovaným ope-
radlom. 

Charakteristickým regionál-
nym špecifikom Maďarov na úze-
mí dnešného Slovenska je palócky 
prelamovaný nábytok, ktorý bol 
rozšírený aj v severnom Novohra-
de medzi slovenským obyvateľ-
stvom, ako aj v juhozápadnej časti 
Gemera-Malohontu. V zbierko-
vom fonde HMF sa nachádza 
osem lavíc (z toho šesť je v dezo-
látnom stave) s prelamovaným 
operadlom. Cieľom projektu bolo 
ich komplexné reštaurovanie, no 
zo získaných finančných pro-
striedkov sa v minulom a v tomto 
roku podarilo zreštaurovať jeden 
zbierkový predmet: „Lavica vyre-

závaná s prelamovaným operad-
lom – figurálna drevorezba s háj-
nickým motívom z obce Závada“.

Reštaurátorský zásah vykonal 
František Šmigrovský. Pozostával 
z konzervátorských a konsolidač-
ných prác zameraných na sanáciu 
hmoty a na zlepšenie technického 
stavu zachovaných autentických 
súčastí, ako aj z rekonštrukčných 
postupov, ktorých cieľom bola 
kompletizácia pamiatky do jej 
pôvodnej skladby. Po prinavrá-
tení umeleckých a historických 
hodnôt tohto zbierkového pred-
metu sa plánuje jeho prezentácia 
v rámci výstavnej činnosti Hrad-
ného múzea. 

Projekt podporil z verejných zdro-
jov Fond na podporu umenia dotá-
ciou vo  výške 2500 eur.

HMF

Hradné múzeum sa môže pýšiť ďalšou 
zreštaurovanou vyrezávanou lavicou

Lesnícke a  drevárske múze-
um vo Zvolene od roku 1998 

každoročne vyhlasuje súťaž 
s  názvom Etudy z  dreva, ktorá je 
zameraná na podporu tvorby 
predmetov z dreva v kombiná-
cii s iným prírodným materiá-
lom. Prihlasujú sa do nej študenti 
výtvarných odborov stredných 
i  vysokých škôl, dizajnéri i  firmy 
orientované na sériovú výrobu 
hračiek. Súťaž je každoročne te-
maticky odlišná a je zameraná na 
zhotovenie kvalitných úžitkových 
predmetov, šperkov, drevených 

bytových doplnkov a  drevených 
hračiek. Prihlásené diela sú po 
vyhodnotení odbornou porotou 
prezentované na výstave. Vďaka 
Hradnému múzeu zavíta ten-
tokrát do Fiľakova výber diel zo 
všetkých doterajších ročníkov 
súťaže, záujemcovia sa tak môžu 
tešiť na skutočné skvosty! Verni-
sáž sa uskutoční  16. júna 2023 o 
16:00 hodine v galérii Mestského 
vlastivedného múzea vo Fiľakove. 
Výstava bude sprístupnená do 30. 
júla 2023. 

HMF – NTIC 

V júni otvárajú výstavu „Etudy z dreva“ 

Foto: HMF

Foto: MsKS/N. Varga
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Tiráž

Uprostred jarnej časti sezóny 
došlo k  výmene na tréner-

skom poste A-mužstva FTC. Po 
rozhodnutí vedenia vystriedal vo 
funkcii Miroslava Kéryho bývalý 
profesionálny futbalista, 45-ročný 
Fiľakovčan Ivan Ádám.

Bývalý defenzívny stredný 
záložník a  stopér po ukončení 
profesionálnej kariéry trénoval 
mládež v Rimavskej Sobote. „Mňa 
a Richarda Farkaša, s ktorým spolu-
pracujem, oslovil prezident FTC.  Ne-
bolo to ľahké rozhodnutie, ale poveda-
li sme si, že keďže sme Fiľakovčania 
a vkladajú do nás dôveru, pomôžeme 
zachrániť ligu. Vzali sme to a urobí-

me všetko, čo je 
v   našich si-
lách,“ povedal 
tréner Ádám.

O k r e m 
d i s c i p l í n y 
chce zapraco-
vať aj na psy-
chike hráčov. 

„Potrebujeme teraz chalanom upratať 
hlavy, zdvihnúť im psychiku a systé-
movo meniť veci. Nie je to ľahké, takto 
uprostred sezóny a v krátkom čase, 
ale chlapci sú tomu naklonení. Ak do 
toho aj s chalanmi dáme všetko, môže 
to výjsť,“ uzavrel.

kmk

Futbalisti majú opäť nového kormidelníkaFutbalisti majú opäť nového kormidelníka

Ďakujeme za veľký záujem 
o  našu školu rodičom, ktorí 

sa rozhodli zapísať svoje deti do 1. 
ročníka ZŠ na Farskej lúke 64/A. 
Vážime si ich dôveru a tešíme na 
spoločné školské zážitky. 

V uplynulých týždňoch sa nám 
podarilo dosiahnuť pekné výsled-
ky na športových, speváckych 
a  rečníckych súťažiach, zúčastni-
li sme sa i  organizovali kultúrne 
podujatia s pozitívnymi ohlasmi. 

Na okresnom kole speváckej 
súťaže Slávik Slovenska 10. mája 
v  Lučenci podali naše tri dievčatá 
vynikajúce spevácke výkony. Po-
rotu zaujali nielen krásnym spe-
vom, ale aj krojmi a príjemným 
vystupovaním. Cenu poroty v III.
kategórii získala Ksenia Kavelina, 
v II. kategórii nás reprezentovala 
Lucia Kováčová a v I. kategórii 
najmladších speváčok sa umiest-
nila na krásnom 3. mieste Barbor-
ka Molnárová. 

So žiakmi druhého stupňa 
sme sa zúčastnili tvorivej dielne 
s  názvom Rétorika, rečníctvo, rečo-
vý prejav, ktorú organizuje NOS 
v  Lučenci. Záujemcovia o  pekný 
rečový prejav   mali možnosť vy-
skúšať si svoje schopnosti, rozví-
jať svoje rečnícke zručnosti a vy-
stúpiť pred publikom s rečovým 
prejavom. Lektorom bol sym-
patický mladý moderátor, ko-
mentátor televíznych športových 
prenosov, dabingový herec a re-
čový lektor Peter Magurský. Naša 
šikovná Vaneska Goldčiterová 
postúpila na celoslovenskú súťaž 
Štúrov Zvolen.

Stavanie mája sme tento rok 
oslávili dvojnásobne - pri mest-
skom kultúrnom stredisku i v od-
dychovom areáli školy.  Naši žiaci 
oživili toto podujatie recitáciou 
májových básničiek, spevom tra-
dičných ľudových piesní a vese-
lým tančekom.

Aj naši „družinári“ v  školskom 

klube detí boli aktívni a  slovami 
piesne Mira Jaroša Keď raz budem 
dospelá, chcem byť ako ty privítali 
všetkých prítomných na netra-
dičnom kreatívnom popoludní. 
Patrili hlavne mamičkám, ktoré 
priniesli deťom ukážky svojho 
povolania či záľuby. Nechýbala 
ochutnávka kváskového pečiva, 
výstava ručných prác a ani kader-
nícky a  kozmetický kútik. Toto 
úspešné podujatie bude mať po-
kračovanie v podobe predstave-
nia povolaní a záujmov oteckov 
detí. 

Medzi naše vynikajúce športo-
vé výsledky patrí okresné kolo vo 
florbale žiačok základných škôl, 
na ktorom v silnej konkurencii 7 
tímov naše florbalistky obsadili 
1. miesto so šiestimi výhrami! Aj 
našim bežeckým pretekárkam 
a   pretekárom sa darilo na Fi-
ľakovskom crosse, všetci úspešne 
dobehli do cieľa. Lilike Mákovej 
a Veronike Bartošovej gratulu-
jeme k umiestneniu na 2. mieste 
v svojich kategóriách. Danielke 
Gášpárovej a Danielovi Bartošovi 
blahoželáme k 3. priečke na stu-
pienku víťazov. 

Tešíme sa z množstva úspechov, 
ktoré sa nám darí dosahovať. 
V  našej škole poskytujeme kvali-
tu výchovno-vzdelávacieho pro-
cesu i naďalej, rozvíjame talenty 
a  podporujeme našich žiakov pre 
úspešné uplatnenie sa v budúc-
nosti. 

Zuzana Sznidová

Úspešní žiaci zo ZŠ Farská lúka
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Kolkársky oddiel FTC opäť ex-
celoval. Postaral sa o  to tím 

dorastencov, ktorý zvíťazil v  zá-
verečnom turnaji ligovej sezóny 
2022/23 a získal titul majstra Slo-
venska.

„Vo štvrtom kole to bolo naozaj na-
pínavé, najbližšie k  titulu sme mali 
my a Podbrezová. Víťaz nebol jasný 
do posledného hodu. Náš hráč Robko 
Kluka však v úplnom závere rozhodol, 
že sme na domácich dráhach vyhra-
li a  s  jednobodovým náskokom sme 
sa  stali majstrami Slovenska,“  pri-
blížil tréner kolkárov Ladislav 
Flachbart.

Kolkárski dorastenci FTC tak 
získali svoj druhý národný titul. 
O  triumf sa s  trénerom posta-
ral tím v  zostave Róbert Kluka, 
Damián Knapp, Patrik Kovács, 
Samuel, Linda Bódiová, Jakub 
Vaculčiak a Adam Ander. Robert 
Kluka sa zároveň stal najlepším 
hráčom základnej časti a Damián 
Knapp bodovo ovládol záverečný 
turnaj.„Náš tím žne úspechy aj vďaka 
práci Magdalény Bábelovej, ktorá sa 
venuje mladším kolkárom a do druž-
stva dorastencov posiela veľmi dobre 
pripravených hráčov. Všetkým hrá-
čom, realizačnému tímu, rodičom aj 

Kolkárski dorastenci FTC sú Kolkárski dorastenci FTC sú 
opäť majstrami Slovenskaopäť majstrami Slovenska

sponzorom na čele s mestom Fiľakovo 
patrí veľká vďaka. Zisk titulu je spo-
ločným úspechom,“ doplnil tréner.

Sezónu sa pomerne úspešne po-
darilo ukončiť aj A  a  B mužstvu. 
Áčko sa po náročných bojoch 
umiestnilo na desiatej priečke, 
vďaka čomu zachránili Interligu. 
Béčko v 1. kolkárskej lige Východ 
skončilo na peknom štvrtom 
mieste. Potom ich však šťastie 
opustilo a vypadli v prvom kole 
play off. 

„Máme za sebou naozaj vydare-
nú sezónu. Splnili sme všetky cie-
le, dokonca sme niektoré prekonali. 
Ďakujem za to celého hráčskemu aj 
realizačnému tímu. Znovu sme potvr-
dili, že Fiľakovo je aj kolkárske mesto,“ 
uzavrel Flachbart.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Ďalšie majstrovské tituly v ŠK 
Powerlifting FTC. V májo-

vom národnom šampionáte v  si-
lovom trojboji v Košiciach získali 
viacero medailí, titulov a pokorili 
aj národný rekord.

„Vedeli sme, že to nebude ľahké, lebo 
v tejto federácii zrušili váhovku do 75 
kg, v  ktorej väčšina mojich chlapcov 
nastupovala. Naši 16-roční reprezen-
tanti bojovali aj s o tri roky staršími 
športovcami. V  silovom trojboji sme 
naposledy súťažili pred pandémiou, 
takže dvaja chalani mali trojbojár-
sky debut,“  ozrejmil tréner Franti-
šek Sajko. Fiľakovčania sa museli 
popasovať so silnou a  početnou 
konkurenciou, v  ktorej však us-
peli nad očakávania. „Majstrami 
Slovenska v  silovom trojboji sa stali 
Dominik Záslav (do 67,5 kg) a Ti-
bor Berta (do 82,5 kg). Tibor získal 
prvenstvo aj v  absolútnom hodnote-
ní všetkých dorastencov bez rozdie-
lu veku a  váhy a  Dominik obsadil 
druhé miesto. Patrik Záslav (do 82,5 

Siláci FTC majú za sebou medailovú žatvu. 
Pokorili aj národný rekord

kg) v  tlaku na lavičke obsadil štvrtú 
priečku a Nikolasz Csík (do 82,5 kg) 
získal titul vicemajstra a aj  tretie 
miesto v  absolútnom hodnotení,“ vy-
menoval tréner.

Vo vyššej váhovke uspel Mi-
roslav Berki (67,5 kg), ktorý sa 
stal majstrom Slovenska a  prvé 
miesto obsadil aj v  absolútnom 
hodnotení. V mŕtvom ťahu nastú-
pil Dávid Horváth (82,5 kg), ktorý 
obhájil minuloročný titul republi-
kového šampióna a v absolútnom 
hodnotení sa umiestnil na tretej 
priečke.

Čerešničku na torte úspechov 
dal ziskom zlata a  vytvorením 
národného rekordu tréner Fran-
tišek Sajko (do 95 kg) v  tlaku na 
lavičke. „Bol som veľmi prekvapený, 
takýto úspech som nečakal. Chalani 
boli skvelí a naozaj prekonali všetky 
naše očakávania. Za výborné výkony 
im patrí vďaka rovnako ako našim 
partnerom mestu Fiľakovo a  firme 
Tauris za podporu,“ dodal Sajko.

kmk

Zápasníci FTC si vybojovali ti-
tuly vicemajstrov Slovenska. 

Na republikový šampionát mlad-
ších žiakov vo voľnom štýle v Sni-
ne vycestovala trojčlenná skupina 
pozostávajúca z trénera Tibora 
Zaru a zápasníkov Zsolta Rácza 
a  Róberta Jónása.

„Zsolt Rácz sa vo váhe do 30 kg 
spomedzi deviatich zápasníkov dostal 
do finále. Počínal si veľmi dobre, no 
jedna chyba ho stála víťazstvo. Róbert 
Jónás v hmotnosti do 34 kg sa v kon-
kurencii jedenástich zápasníkov tiež 
prebojoval na druhé miesto. Chalani 
nás potešili a na súťaži zúročili poc-
tivú tréningovú prácu,”  zhodnotil 
Zara.

Vďaka tomu sa fiľakovskému 
oddielu podarilo spomedzi 23 

klubov obsadiť desiatu priečku.  
„Sme spokojní. Členská základňa sa 
neustále mení, no spolu s trénerom 
Attilom Albertom sa naplno venujeme 
našim mladým talentom,”  uzavrel.

kmk

Rácz a Jónás priniesli domov dve striebra

Počas prvého májového víkendu sa na štadióne FTC uskutočnilo ob-
ľúbené bežecké podujatie Fiľakovský cross. V aktuálnom ročníku 

oň prejavil záujem rekordný počet športovcov. Na štart sa postavilo 
až 200 detí a 86 dospelých. Organizátorom bolo FTC Fiľakovo, ktoré 
všetkým ďakuje za účasť a skvelú atmosféru. kmk

Rekordný záujem o Fiľakovský cross 

Fotky: Alexander Mede

Foto: archív Ladislava Flachbarta

Foto: Archív F. Sajka

Foto: FB zápasníckeho klubu
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